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Úvod

Diplomová práce s názvem „Sociálně patologické jevy v Ruské federaci. Didaktické

využití.“ se všeobecně zabývá sociálně patologickými jevy, přičemž se zaměřuje především

na narkomanii a alkoholismus. V úvodu diplomové práce se zabývám tím, proč je ve výuce

potřeba se více zajímat o sociálně patologické jevy. Dozvídáme se zde, že v dnešní době

dochází k rozšíření sociálně patologických jevů, což má za následek široké spektrum

následků. Především alkohol a drogy jsou velkou hrozbou dnešní společnosti. Alkohol je

zcela běžně dostupný a také legální, tudíž nepředstavuje pro mladistvé velký problém, se

k němu dostat. Na rozdíl od alkoholu je převážná část drog ve většině zemí nelegální, ale

získat je rovněž není příliš obtížné. V dnešní době je již možné zakoupit drogy i po internetu,

tudíž se k nim mohou snadno dostat i děti a mladiství. Sociálně patologické jevy ničí

psychiku, zdraví jedince a také vztahy s ostatními lidmi.

V úvodu diplomové práce nalezneme vysvětlení, co to vůbec sociálně patologické

jevy jsou a jaké jsou příčiny jejich vzniku, jaký je rozdíl mezi deviací a delikvencí, co

znamená pojem „normalita“.

Dále se práce zaměřuje na široké spektrum sociálně patologických jevů, mezi něž

patří například agresivita a násilí, suicidiální jednání, závislost na nikotinu, návykové

a impulzivní jednání, patologické hráčství, kleptomanie, pyromanie. Přiblíženy jsou také

novodobé závislosti, jimiž jsou závislost na internetu nebo na nakupování. Jejich výskyt je

v dnešní společnosti stále častější. V diplomové práci najdeme obecný popis všech těchto

jevů.

Nedílnou součástí je především popis alkoholismu a narkomanie. Na tyto dva

sociálně patologické jevy se podíváme blíže, a to především v Ruské federaci. Alkoholismus

i narkomanie představují v současnosti závažný společenský problém, proto je tak velký důraz

kladen na prevenci již od útlého dětství. Není žádoucí děti zastrašovat, ale je nutné s nimi

mluvit, a to jak doma, tak i ve škole.

Praktická část diplomové práce ukazuje možnosti využití pracovních listů

zaměřených na zdraví, drogy a alkohol, jež jsou vytvořeny především pro studenty středních

škol. V pracovních listech nalezneme vždy sedm cvičení ke každému tématu, přičemž

nedílnou součástí každého z nich by podle mého měl být slovníček zaměřený na probíranou

tematiku, tedy na zdraví, drogy a alkohol. Obsahují také krátký text určený ke čtení a kontrole

jeho porozumění a poslední nedílnou složkou je fotografie. Tu musí studenti popsat

a následně mají zodpovědět několik doplňujících otázek. Další cvičení jsou různorodá.
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Můžeme zde najít slohová cvičení, překlad, spojování slov, diskusi a například i doplňování

slov do vět.

Cílem teoretické části diplomové práce bylo ukázat problematiku sociálně

patologických jevů, upozornit na ně a také ukázat možnosti zavedení pojmů, jako jsou drogy,

alkohol nebo zdraví, do výuky. V diplomové práci je také naznačena možnost prevence, která

je u sociálně patologických jevů velmi důležitá.

Cílem praktické části diplomové práce je ukázat možnosti využití pracovních listů

a metodiky pro učitele do výuky ruského jazyka. Metodika slouží vyučujícím jako podklad

pro výuku, kterou si ale mohou upravit dle svého uvážení. Slovní zásoba pracovních listů je

určena pro studenty středních škol. Pro osvojování si cizího jazyka potřebujeme znát slova,

fráze, gramatiku, pravopis a výslovnost, stejně důležitá je ale také schopnost komunikace

mezi studentem a učitelem. V diplomové práci jsem propojila oba své studované obory, tedy

nejen ruský jazyk, ale i společenské vědy, což by mělo představovat běžný standard. Studenti

pak mohou propojovat informace z různých oborů.
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Teoretická část

Diplomová práce se zabývá sociálně patologickými jevy. V dnešní společnosti je

kladen velký důraz na učitele a jeho působení na studenty, proto by se právě on jako jeden

z hlavních činitelů výchovy měl zabývat i problematikou sociálně patologických jevů a tuto

problematiku zavést formou prevence i do výuky. Jelikož v dnešní době se sociálně

patologické jevy často objevují i ve škole, je třeba s nimi počítat a být připraven je řešit

a pokud možno začít s prevencí co nejdříve.

Výuka by neměla spočívat pouze v práci s učebnicí či pracovním sešitem, ale je třeba

zavést do výuky i současné aktuální problémy neformálními a nápaditými metodami. Jelikož

všude kolem nás hrozí nějaké nebezpečí, je především nutné chránit děti a vysvětlit jim

možná rizika. Zdravotní stav každého jedince je ovlivňován různými faktory životního stylu.

Mezi ty, jež zhoršují zdravotní stav, patří především nadměrné pití alkholu, užívání drog a

kouření cigaret.
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1 Co to je sociální patologie?

Pojem vznikl z řeckého slova „pathos“, což znamená utrpení, muka nebo choroba.

Sociální patologií se zabývá více věd, není to tedy samostatná vědní disciplína. Zabývají se jí

například: sociologie, psychologie, etopedie, medicína a mnoho dalších. Všechny tyto vědní

disciplíny se zabývají rozborem příčin a faktorů, které vedou ke vzniku sociálně

patologických jevů.

Sociální patologie se zabývá jevy, které se označují jako nežádoucí (nenormální),

jelikož porušují sociální, morální nebo právní normy. V knize se můžeme dočíst, že:

„Stanovení, co je patologické, se odvíjí od pojetí normality akceptované danou společností“.1

Dříve termín sociální patologie označoval pouze odvětví sociologie. Užití tohoto pojmu

souvisí s H. Spencerem. „Spencerův přístup hledal paralelu mezi patologií (nemocí)

a patologií jako chorobou společnosti.“2

Sociální patologie předpokládá, že ve společnosti existují nedostatky, jež je potřeba

najít a zredukovat nebo jim zabránit. Sociální patologie se zabývá příčinami vzniku sociálně

patologických jevů, prevencí a terapií.

V dnešní době se pojem sociální patologie nahrazuje pojmem sociální deviace. Tyto

dva pojmy se však liší, protože jevy, které označujeme za deviantní, nemusí být vždy

patologické. Sociálně patologické jevy jsou vždy negativní, a to ať už pro společnost, nebo

pro jednotlivce. Na rozdíl od sociálně-patologických jevů nejsou deviantní jevy vždy

negativní, proto je potřeba oba tyto jevy rozlišit. 3

Deviace (z latinského slova „deviatio“ – znamená odchylka, úchylka). Za sociální

deviace považujeme jakékoliv jednání, které narušuje sociální normy, například absence

v práci, ve škole nebo krádež. Pojem deviace existuje převážně v negativním smyslu, ale

deviace mohou být také pozitivní. Mezi ty patří dodržování norem až do krajnosti, což

znamená například přehnané dodržování etikety. Obvykle společnost odsuzuje

i pozitivní deviace. Společenská pravidla a normy určují vzorce a způsoby chování lidí jako

přiměřené, přijatelné, chtěné, žádoucí, nebo naopak nepřiměřené, nežádoucí a nepřijatelné.

1 VYKOPALOVÁ, Hana. Sociálně patologické jevy v současné společnosti. Olomouc: Univerzita Palackého,

2001. s. 9. ISBN 80-244-0337-4.
2 FISCHER, Slavomil. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, příčiny, prevence, možnosti řešení.

2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014, s. 16. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-5046-0
3 Tamtéž, s. 16-17.
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Delikvence (z latinského slova „delinquere“ – chybovat) představuje chování, které

není v souladu s psanými normami. Může to být chování nezákonné nebo nemorální.

Delikvent je člověk, který porušuje zákony, předpisy nebo nařízení.4

Je důležité znát rozdíl mezi tím, co je normální, a tím, co je abnormální. Lékařská

literatura označuje za normální vše, co je obvyklé, typické a přirozené, naopak nemoc je něco,

co je mimořádné a odlišuje nemocného od zdravého jedince. Vliv na rozhodnutí, zda je něco

normální, nebo není, má například i čas, protože se mění míra tolerance k určitým jevům

a k určitému chování. Kromě času má vliv i věk hodnotitele (dítě, dospívající nebo dospělý).

Nelze tedy snadno říci, co normální je, co už ale je abnormální. Normalita může být

posuzována podle různých hledisek, například:5


[…]


Toto je pro zpestření hodiny, zaujetí studentů, aby lépe pracovali.

Cíl cvičení: zopakování slovíček, trénování mluveného projevu, zaktivování studentů.

„Byl jeden člověk...“

Se studenty si zahrajeme „hru“. Učitel řekne první větu a studenti ji doplňují. Hra by

měla být zaměřena na slovní zásobu z pracovního listu.
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16 Pracovní list č. 3

Алкоголь

Упражнение 1: Текст с пониманием.

Алкоголь и его влияние

Во всем мире употребляют алкоголь. Зависимоть к алкоголю формируется

oчень легко и быстро. В настоящее время люди начинают принимать алкоголь очень

рано и это имеет на них большое влияние. Алкоголь разрушает здоровье, вызывает

болезни и является виновником множества травм. Алкоголь вызывает психические

болезни, а также цирроз печени, некоторыe виды рака и проблемы с сердцем. Кроме

того, он имеет также влияние и на окружающих. Отношения с окружающими и с

семьей ухудшаются, возникают проблемы на работе или в школе. Помимо этого, в

состоянии алкогольного опьянения часто случаются автоаварии. Алкоголизм часто

сопровождается насилием. Алкоголик не в состоянии контролировать количество

потребляемого алкоголя.

Вопросы к тексту:

Когда люди начинают пить алкоголь ?

На что влияет алкоголь?

Как алкоголь влияет на окружающих?

Как возникает зависимость к алкоголю?

79

Упражнение 2 – Oпишите фотографию.

Obrázek č. 3 – Алкоголь

Дополнительные вопросы.

Кто на фотографии?

Что он делает?

Как он себя чувствует?

Что обозначают цепи?

Какой бы моглa быть его жизнь?

Что бы ты посоветовал ему?

Упражнение 3 – Cловарный состав:

Автоавария – autonehoda

Вызвать скорую помощь – zavolat záchranku

Добровольное лечение – dobrovolné léčení
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Hеадекватноe поведения – nepřiměřené chování

Oтдаление от прежних друзей – odstup od dřívějších přátel

прогулы уроков – absence na hodinách

Pавнодушие к прежним видам хобби – lhostejnost k dřívějším zálibám

Pазвитие зависимости – rozvoj závislosti

Pаздражительность – podrážděnost

Рвотa – zvracení

Самоубийствo – sebevražda

Cнижение успеваемости в школе – snížení výkonů ve škole

Спиртные напитки – alkoholické nápoje

Тошнота – nevolnost

Тошнить – být na zvracení

Травма – úraz

Утрата контакта с близкими – ztráta kontaktu s blízkými

Человек не контролирует свои поступки – člověk nekontroluje svoje činy

Упражнение 4: Дискуссия со студентами на тему алкоголь.

Что студенты знают об алкоголе.

Упражнение 5: Соедините русские и чешские слова

употреблять játra

зависимость nemoc

влияние vztahy
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окружающиe používat

oтношения vliv

aвтоавария závislost

болезнь okolí

печень autonehoda

Упражнение 6 – Добавьте в таблицу

да нет

1. Aлкоголь часто виновен в несчастных случаях.

2. Aлкоголик имеет хорошие семейные отношения

3. Алкоголь вызывает расстройства печени.

4. Алкоголик не может контролировать количество

алкоголя, которое он выпил.

5. Алкогольная зависимость формируется oчень

трудно.

Упражнение 7: Завершите историю.

„Был один человек ...“
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala problematikou sociálně patologických jevů

v dnešní společnosti a využitím pracovních listů zpracovávajících toto téma do výuky ruského

jazyka u žáků střední školy. Tuto problematiku jsem zvolila záměrně, protože sociálně

patologické jevy se objevují nejčastěji v období dospívání, tzn. na středních školách.

Cílem teoretické části bylo ukázat sociálně patologické jevy, protože se učitel

v dnešní době může setkat s mnoha z nich a musí je řešit. Může to být alkohol ve škole,

drogy, cigarety, ale také může jít o šikanu nebo patologické hráčství. Vzhledem k rychlému

vývoji moderních technologií se dá očekávat i rozvoj sociálně patologických jevů v prostředí

školy. V teoretické části najdeme popis sociálně patologických jevů, příčiny jejich vzniku

a důležitou problematiku prevence, na niž by se měl klást velký důraz v zájmu ochrany dětí

před jejich hrozbou. Tato prevence by správně měla probíhat jak doma, tak ale i ve škole.

Cílem praktické části diplomové práce bylo ukázat různé možnosti tvorby

pracovních listů a jejich využití nejen pro výuku ruského jazyka, ale je do nich začleněna

i problematika sociálně patologických jevů. Celkem jsem vytvořila tři pracovní listy. Došlo

tak k propojení s mým druhým oborem, jímž jsou společenské vědy. Na studenty je potřeba

působit komplexně, proto je vhodné obory propojovat a snažit se žáky učit nejen

memorováním, ale především díky aktivní práci. Pracovní listy mohou být pro učitele

ukázkou práce se sociálně patologickými jevy v rámci výuky ruského jazyka. V praktické

části najdeme i metodiku vytvořenou pro učitele, která je pouze návrhem pro výuku. Snažila

jsem se vytvořit pracovní listy, které budou studenty zajímat, motivovat a působit jako

prevence, nebudou tedy pouze sloužit jako formální doplňkový materiál k výuce.

V závěru práce mohu konstatovat, že předem zvolené cíle byly splněny, a mohu

doufat, že moje nápady a návrhy budou motivovat školy a učitele k propojování předmětů

a k aktivnímu vyučování.
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Tabulka 4: Porovnání cen drog v různých městech RF. Kokain.

Сколько стоят наркотики и где в России больше всего наркоманов (18+) [online].

9. 8. 2017 [cit. 2018-11-06]. Dostupné z: https://varlamov.ru/2506804.html

https://varlamov.ru/2506804.html