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Kristýna Marešová se ve své diplomové práci rozhodla věnovat tématu sociálně

patologických jevů v Rusku a znalosti nabyté studiem tohoto tématu využít při přípravě tří

pracovních a metodických listů. Je chvályhodné, že si autorka zvolila právě takto aktuální téma,

jež by ve středoškolské praxi jistě zasluhovalo větší pozornost.

Autorka rozdělila práci na část teoretickou a praktickou, přičemž svůj cíl v teoretické

části formulovala následovně: „Cílem teoretické části diplomové práce bylo ukázat

problematiku sociálně patologických jevů, upozornit na ně a také ukázat možnosti zavedení

pojmů, jako jsou drogy, alkohol nebo zdraví, do výuky. V diplomové práci je také naznačena

možnost prevence, která je u sociálně patologických jevů velmi důležitá.“ (na str. 10). Je možné

konstatovat, že tohoto cíle autorka dosáhla, ačkoliv pouze částečně. V teoretické části se

nepodařilo výrazněji naznačit, jaké možnosti zavedení pojmů do výuky téma poskytuje

a namísto pedagogického potenciálu tématu se celá teoretická část zaměřuje spíše na klasifikaci

a charakterizaci jednotlivých sociálně patologických jevů, látkových i nelátkových závislostí

a jejich prevence. Větší pozornost autorka věnuje alkoholismu a narkomanii. Pokud by se

zaměřila na tato dvě, i tak obsáhlá a složitá témata, působila by práce zřejmě soudržněji.

V krátkých odbočkách se autorka snaží poukázat na specifické rysy zkoumaných jevů

v Ruské federaci. Bohužel se autorka této oblasti nevěnuje důkladněji a systematičtěji,

následkem čehož jsou tyto části textu jedny z nejproblematičtějších. Autorka se dopouští mnoha

zkratkovitých soudů nepodložených jakýmikoliv fakty (např. na str. 27 píše, že „v období druhé

světové války pili všichni v armádě, báli se o život a pomáhalo jim to od stresu. Po vítězství

pili všichni ještě více.“). V jiných případech autorka kombinuje zjednodušující soudy

s informacemi sice podloženými, ovšem nepodporujícími její tvrzení (např. na str. 16 se pod

nadpisem Příčiny závislostí v Ruské federaci objevuje pouze jediná příčina – „Jedním z velkých

problémů přispívajících k sociálně patologickým jevům v Ruské federaci se stala

nezaměstnanost.“, přičemž graf umístěný na str. 17 i v textu zmiňovaná data dokládají, že

nezaměstnanost je v Rusku rok od roku nižší – navíc nyní i nižší, než ve většině zemí Evropské

unie, takže z toho vyplývá, že i případů alkoholismu v Rusku ubývá?). V mnohých kapitolách

a podkapitolách autorka vrší různé údaje, aniž by okomentovala, proč tak vůbec činí (např. na

str. 48 píše o cenách některých drog ve velkých městech Ruské federace a na následujících

stranách předkládá i grafy ilustrující tato tvrzení. V textu diplomové práce však není uvedeno,

jak k těmto informacím vůbec přistupovat.

Pro praktickou část práce autorka zvolila adekvátní cíl, a to „ukázat možnosti využití

pracovních listů a metodiky pro učitele do výuky ruského jazyka.“ (na str. 10). O využitelnosti

některých autorkou vypracovaných materiálů je však možné s úspěchem pochybovat. Jak by

učiteli ruského jazyka pomohl metodický list s překladem básně, v němž se vyskytují i takovéto

formulace „Je to potřeba všem nám, děti! / Dospělí, u dětí nekuřte. / Pomozte nám od dětství. /

Abychom zdravými vyrostli, / Jako květiny v zahradě kvetly.“, si neumím představit.

Autorka se mohla více zaměřit na strukturu diplomové práce, jíž by možná prospělo,

kdyby se teoretická část namísto střídání kratších kapitol rozdělila na souvislejší kapitolu

obecnějšího rázu a kapitolu zaměřenou na Rusko. Za zbytečné lze označit některé nadpisy

(např. 4.1 Jevy), jiné jsou nevhodně umístěné (kapitola 9.1 Léčba a prevence závislostí je

umístěna pod kapitolu 9 Spojitost sociálně patologických jevů s prostředím rodiny, ačkoliv se

rodinou nezabývá).

Pozitivní jistě je, nakolik obsáhlý je seznam zdrojů, které autorka při psaní práce

využila, a v němž nechybí ani cizojazyčné knihy a články. Seznam zdrojů je však nedbale

naformátovaný (různě barevný text, včetně hypertextových odkazů, různá velikost písma).

Jednotné naformátování grafů umístěných do textu práce by též přispělo k lepšímu vizuálnímu

dojmu z posuzované diplomové práce.

Jak již bylo zmíněno výše, problematické je nakládání autorky se zdroji a jejich

nedostatečné citování. Na str. 28 autorka zařadila krátký odstavec: „Užívání aloholu je zde

velkým problémem. Přibližně k 70ti % úmrtí ruských mužů dochází z důvodu nadměrného

užívání alkoholu.“, aniž by bylo zřejmé, odkud převzala údaj týkající se 70% ruských mužů.

Práce s některými termíny souvisejícími s tématem by od autorky zasluhovala větší

preciznost. Takto na str. 22 je uvedeno, že „při dlouhodobém užívání psychoaktivní látky

dochází k chronickému zdravotnímu poškození, např. … AIDS“, na str. 31 autorka píše, že

„drogy, které se předávají injekčně, mohou zanést do těla … AIDS“, slovo „efir“ ze str. 38 má

běžně užívaný český ekvivalent, na str. 19: „suicidium pochází z latinského slova ‚suicidium‘“.

Autorka několikrát v práci zmiňuje, že „v diplomové práci propojila oba své studované

obory, tedy nejen ruský jazyk, ale i společenské vědy, což by mělo představovat běžný

standard“ (na str. 10), dále i na str. 82: „Celkem jsem vytvořila tři pracovní listy. Došlo tak

k propojení s mým druhým oborem, jímž jsou společenské vědy. Na studenty je potřeba působit

komplexně, proto je vhodné obory propojovat a snažit se žáky učit nejen memorováním, ale

především díky aktivní práci.“, nebo i na str. 52: „cílem praktické části bylo propojit obory“.

Obávám se, že z tohoto vyplývá nezanedbatelné množství nedostatků posuzované diplomové

práce. Ponecháme-li stranou sporná tvrzení o běžném standardu a memorování v případě

nepropojení různých oborů, samotná diplomová práce dokládá, že méně ambiciózní cíl by byl

jedině ku prospěchu. Autorka se v práci pokusila propojit nejen společenské vědy (s nemalým

přesahem do dalších oblastí) a ruský jazyk, ale navíc se pokusila tomuto všemu dodat ještě

výchovně vzdělávací rámec. Z tohoto hlediska je obdivuhodné, že se autorce i přesto podařilo

napsat soudržnou práci v rámci zvoleného tématu. Nicméně je třeba přiznat, že práce tak

vznikla nepříliš vyvážená a šíře tématu neumožnila autorce vyhnout se mnohým nežádoucím

zobecněním.

Je očividné, že pokud by autorka práci věnovala větší pozornost, zajisté by mnohé výše

zmíněné i nezmíněné nedostatky eliminovala a mohla předložit k obhajobě podnětnější

příspěvek k zařazování aktuálních témat do výuky a podpoře mezipředmětových vztahů. Než

autorka použije do diplomové práce zařazené materiály ve své budoucí praxi, doporučuji, aby

si ještě předtím, než půjde do vyučování, prověřila, že její materiály obsahují pouze ověřená

a jasně formulovaná fakta a že se nedopustila ani dalších chyb a nepřesností.

Otázky k obhajobě:

Na str. 39 autorka uvádí ohledně návykových a impulzivních poruch: „Souvisejí se zcela

běžnými činnostmi, které však dostanou patologickou podobu.“ Je pod takovou definici možné

uvést kleptomanii? (str. 40)

Na str. 40 autorka zmiňuje, že „v Ruské federaci se krade nejvíce v práci (propisky,

papíry,..).“, přičemž neuvádí zdroj, ze kterého čerpá. Odkud pochází tato informace? Lze

krádeže papírů a propisek v práci označit za kleptomanii?

Graf uvedený na str. 49 má dvakrát více sloupců, než pro kolik měst je sestaven. Mohla

by autorka vysvětlit, jak tedy grafu rozumět?

Na str. 23 autorka uvádí: „Ani v dnešní době není dokázáno, jestli genetika může vést

ke vzniku závislostí.“ Na str. 24 je naopak napsáno: „Alkohol více konzumují muži než ženy

a je prokázáno, že na závislost má vliv i genetika.“ Na str. 33: „Závislost na nikotinu vzniká

rychle a má na ni vliv také genetika.“ Bylo by ideální, kdyby autorka při obhajobě stručně

objasnila, jaký je tedy vztah mezi genetickými dispozicemi a vznikem závislostí.

Navrhuji hodnocení: …………

V Hradci Králové 14. 5. 2019

Mgr. Jaroslav Sommer